Ministério da Educação
Instituto Federal do Espírito Santo

Campus Santa Teresa

CHAMADA ÚNICA DE SUPLENTES
PROCESSO SELETIVO – PS 08/2025 – CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES – CAMPUS SANTA

TERESA – VAGAS REMANESCENTES

1 CHAMADA DE SUPLENTES

O campus Santa Teresa,  por meio da Comissão Local  de  Processo Seletivo,  torna público a
convocação dos candidatos classificados como Suplentes no Processo Seletivo 08/2025.

A convocação dos suplentes seguirá rigorosamente o Edital PS 08/2025 e a Homologação do
Resultado Final do Processo Seletivo.

Dúvidas  poderão ser  esclarecidas  pelo e-mail  matricula.sta@ifes.edu.br ou pelo telefone 27
99521-2839, no horário de 8h às 16h, em dias úteis.

2 REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

Compreende-se como processo de requerimento de matrícula a solicitação para constituição de
vínculo administrativo da pessoa convocada aos cursos do Ifes.

A realização do processo de matrículas para os cursos técnicos do Ifes - Campus Santa Teresa
está a cargo da Coordenadoria de Registros Acadêmicos - CRA.

O requerimento da  matrícula  seguirá as  orientações,  normas  e procedimentos  previstos  na
Chamada para matrícula on-line, exceto o cronograma que seguirá o disposto nesta convocação
de suplentes.

Nesta  chamada  única  de  suplentes  são  convocados  candidatos  em  número  superior  à
quantidade de vagas  disponíveis.  Os  candidatos  que  apresentarem a documentação  para
análise mas não forem contemplados para efetuar a matrícula, em função da falta de vagas,
permanecerão classificados como suplentes (AGUARDANDO VAGA) e continuarão a concorrer
às vagas. Esses candidatos poderão ser convocados posteriormente no caso do surgimento de
vagas.

Para envio da documentação, o candidato deverá anexar ao e-mail os documentos digitalizados
necessários ao requerimento da matrícula (item 3.2 da Chamada de matrícula), sem rasuras ou
adulterações, com imagem nítida, sem cortes e frente e verso, se houver. Arquivos fora do pa-
drão exigido ou ilegíveis serão indeferidos.

1

https://santateresa.ifes.edu.br/images/stories/Matr%C3%ADculas/Chamada_para_matr%C3%ADcula_Online_errata_01.pdf
https://santateresa.ifes.edu.br/images/stories/Editais_do_Campus/2025/08-2025/Chamada_para_matricula_Online_SEDU_IFES_Retificada.pdf

CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS LOCAL

1 Chamada única de suplentes 27/02/2025 Site do Campus:
santateresa.ifes.edu.br

2
Requerimento de matrícula – envio dos
documentos para requerimento de
matrícula

27/02/2025 a
05/03/2025

Pelo e-mail:
matricula.sta@ifes.edu.br

3 Resultado preliminar das análises dos
documentos de matrícula 06/03/2025 Site do Campus:

santateresa.ifes.edu.br

5 Recurso contra o resultado preliminar das
análises dos documentos de matrícula

06/03/2025
a

09/03/2025

Pelo e-mail:
matricula.sta@ifes.edu.br

6
Resultado dos recursos contra as análises
dos documentos de matrícula e
homologação da matrícula

10/03/2025
Site do Campus:

santateresa.ifes.edu.br

2

../../../../C:/Users/1889333/Desktop/AREA%20DE%20TRABALHO/Levantamento%20Dados%20PS/Suplentes/pstecnico.sta@ifes.edu.br
../../../../C:/Users/1889333/Desktop/AREA%20DE%20TRABALHO/Levantamento%20Dados%20PS/Suplentes/pstecnico.sta@ifes.edu.br

CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA CONCOMITANTE AO ENSINO MÉDIO

Candidatos convocados dentro do nº de vagas disponíveis

CLASSIFICAÇÃO NOME

4º GUSTAVO BASSO MANZOLI

5º MIGUEL CUNHA GARCIA DA SILVA

6º ANANDA GHIDETTI PEREIRA GATTI

Os candidatos abaixo estão aguardando vaga, portanto, caso tenham interesse em ocupar
possível vaga remanescente, deverão enviar a documentação conforme item 3.2 da Chamada

de matrícula

CLASSIFICAÇÃO NOME

7º ELOISA CALIMAN NASCIMENTO

8º JASMYM VITORIA RIBEIRO BATISTA

9º SOFHIA BARBOSA CONCEICAO

10º BRUNA ALCANTARA DE PAULA

11º EDUARDO BRIEL NUNES

3

https://santateresa.ifes.edu.br/images/stories/Matr%C3%ADculas/Chamada_para_matr%C3%ADcula_Online_errata_01.pdf
https://santateresa.ifes.edu.br/images/stories/Matr%C3%ADculas/Chamada_para_matr%C3%ADcula_Online_errata_01.pdf